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In Mamoriam. 
Gyertyák égnek a temetőben, apró ünnepi 

máglyák. Álljon meg az élet egy percre, hiszen 

egy napot a halottaknak akarunk áldozni; a 

vagyainknak, melyek rombadőltek ; reményeink-

nek, melyek elhervadtak; a könnyeinknek, 

melyeket sötét éjjelek csendje csókolt fel. 

Elzarándoklunk a puszta röghöz, amely 

alatt a mul tunk egy része pihen. Felidézzük az 

emlékeket és ó századok filozófiai egy perc 

alatt megtermékenyítik a szivünket, az örök 

mulandóság kertjében ránehezedik lelkünkre a 

minden hiábavalóságának tudata, szemünk előtt 

all a leleplezetlen ige: porból vagy és porrá 

válsz. 

Nem kérdezték, hogy akarunk-e lenni, de 

lettünk; nem kérdezik, hogy akarunk-e menni 

és mennünk kell. Rövid az élet a bölcső és sir 

között, s odakint az emberi gyarlóság ugy 

rendezi azt be, hogy mennel keserűbb legyen. 

NTe hasson hát el a sirok nyugalmához az 

élet peojánzaja. Most megpihenni, merengeni és 

sirni akarunk, itt nem kell titkolni a fájdalmat 

és itt meg lehet enyhülni . Innen a jós világ-

látók bölcs szemével tudunk a világba nézni 

és hiszen van mindenkinek egy-egy sirja . . . 

De akik nem találjak meg azt a sirt ! 

Akik nem a temető csendes nyugalmában ke-

resnek fel draga hamvakat, hanem felzarándo-

kolnak a hegyoldalra, ahol tőrt, kópjat szúrtak 

az obeliszk mellé. Es ki tudja, hogy az Alban-

hegyek napos mezői, ahol most fén v ragyog és 

pillék kergetőznek, nem lesznek-e holnap gyá-

szos temetöve, ahol családapakat és az elet 

legszebb éveit taposó daliás legényeket ölel át 

a halai hideg karja. A halált-lehelő érctorkok 

már kajánul ásítanak a hegyfokokrol . . . És 

feljebb, ahol fehér határkövek váltakoznak, mar 

odatüzhetjük a kövek mellé a gyászlátyolos 

lándzsát. Az emberi gyarlóság vértanúinak sir-

jánál ma még katonás tisztelettel adózik egy 

csapat, holnap ő essen el, és ő ejtsen el másokat. 

Fordítsuk el fejünket a rémtől, mely nap-

pal is kisért ott délen, hiszen mi megnyugvást 

várunk a holtak napjától ! Ha ugyan meglehet 

nyugodni, ha ugyan meg lehet pihenni ! Mert 

el kell mondanunk a költővel, hogy : 

Elmennek lassan, akiket szerettünk, 

Jaj annak aki végsőnek marad, 

Minden tájdalom, amit eltemettünk 

Mégegyszer az ő lelkere szakad ! 

De a keresztek, mint bus szimbolumok 

emlékeztetnek a magunk fajdalmának kicsi-

nyességére. Ugyan ki az, aki eleget szenvedett, 

ugyan ki az, akinek bajait mar nem tetézheti töidi 

fájdalom. Mi bizonyara nem ! Inkább azok, akik I 

ott pihennek a rögök, a szomorú fak lombjai, 

korhadozó keresztek alatt. Borzadunk a gon-

dulattól i s ; pedig ott bizonyara jobb, nyugal-

masabb, csak a belénk oltott életösztön falla-

ciaja köt bennünket a felszinporahoz. A ben-

nünk élő küzdelemkényszer, kínlódni, vesződni, 

vérezni küld az élet piacara. holott a végkép 

megnyugvó bölcs emberi lemondás megadhatna 

mindazt a nyugalmat, amit a meg oly sikeres 

életküzdelem sem biztosithat. 

Halottak napján szeretünk egy pillanatra 

megfeledkezni az élet vesződségeiről. Múltra, 

elmultakra, rombadölt reményekre gondo lunk ; 

de aztan újra fü lünkhöz ér az élet zaja, a 

mindent betöltő diadalmas életnek a hang ja ; 

mi felállunk és lerázzuk magunkról a temető 

porát : mortuorum memini, neque oblivisci vi-

vorum! 

Emlékezzünk meg a holtakról és ne feled-

kezzük meg az élőkről ! 

Magyar élhetetlenség. 

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 

hivatalos lapjaban nem régiben panaszolta el 

egyik gazda, hogy mikor legutóbb Svajcban 

járt tenyészállatokat beszerezni! simmenthali 

teheneket és apaállatokat, egy-nemelyik állomá-

son két-három Magyarországról származó bor-

jukkal telt vasúti kocsit fedezett fel. Az élel-

mes svájciak tehát innen viszik ki nagyrészét 

növendék korabar. azoknak az állatoknak, ame-

lyeket felnőtt korukban mint eredeti svájci te-

nyészanyagot sóznak a magyar gazdák nyakába. 

Igaz-e ez a dolog, azt hirtelenében meg-

állapítani nem tudjuk. De hogy sok benne a 

valószínűség, azt számtalan hasonló példa erő-

siti meg. így vagyunk pl. a komlóval is. A 

magyar komló nem kell a sörgyárosoknak, 

kénytelenek vagyunk kivinni a komlót Csehor-

szágba és az ottani piacon értékesíteni, amelyet 

természetesen a közvetítőktől a magyar sörgyá-

rosok vesznek össze a csehországi komló gya-

nánt. így vagyunk az uborkával is. Znaim vá-

rosát mar évek óta Nagykőrös látja el ubor-

kával amit a znaimiak besavanyítanak s ötször 

annyi árért, mint ahogy a nyers terméket vet-

ték, eladjak a magyar fogyasztónak. Beszél-

jünk-e arról, hogy mennyi magyar gyümölcs 

vándorol ki idegenbe, amely aztan cukrozottan 

vagy befőtt tormajában mégis csak visszakerül 

hozzánk, de természetesen a nyers anyagnak 

5 —6-szoros áráért. 

Mikor a tulipánmozgalom fénykorát élte, 

vájjon ki szállított nekünk legtöbb tulipanjel-

venyt ? Bécs városa! Pedig a tulipánjelvény 

valóságos kötelezvényszámba ment, hogy annak 

a viselője csakis magyar iparcikket vasáról. 

Íme ezek a példái a magyar élhetetlenség-

nek, értékesítési viszonyainak rendezetlenségének. 

Mikor a balkán allamok mozgolódni kezd-

tek, egy csomó bolgár kertész hagyta itt az 

országot. Mi lett ennek a következménye? Hogy 

a nagyobb városok piacain hirtelen felszökött a 

zöldség ára, sőt egynémely helyen valóságos 

zöldséginség ütött ki. Ha valami idegen nem-

zet fia hallana ezt, a szemünk közé kacagna. 

Hat a magyar ember, a magyar gazda tényleg 

olyan élhetetlen, hogy még a szántóföldjéből is 

egy idegen • nemzetfia gyű j t , vagyont ? 

Azt is • tudja mindenki, hogy Magyaror-

A zseni. 
Irta Pakots József . 

A művészlelkű feleség boldogan hordozta körül 
férjét a földkerekség koncerttermein. Azt akarta, 
hogy a dicsőség fénye közvetlenül sugározzék az ő 
teremtményére, a tanitóeskára, aki immár híresség 
lott a kultúra legnemzetközibb világvárosaiban. 

Voltaképen hazárdjátékot folytatott a mámoros 
asszony. Mert a zseni igazán nem volt alkalmas 
médium az ilyen körülhordoztatásra. A falusi kántor 
sehogyse akart kiveszni belőle. A régi félszeg, szó-
talan, paraszti ifjú maradt az uj viszonyok között 
is s a finom lelkű asszonynak igazán minden mű-
vészetére szükség volt, hogy ezt az alakot esetről -
esetre elfogadható beállításban vigycanyilvánosság elé. 

Sokszor már türelme veszett az asszonynak s 
ilyenkor kifakadt a zseni előtt: 

— Nem értem magát János, hát nincs magá-

ban egy csöpp ambíció sem. 

A zseni lehorgasztotta a fejét és bűnbánóan 

az elegáns lakcipője orrát bámulta. 
— De hát ez nem jól van igy! — panaszko-

dott az asszony. - Maga a világ egyik nevezetes-
sége. Uralkodók rendjelei ékesítik a kabatjat, a vi-
lág legnagyobb szellemével egysorban emlegetik, 
az arcképe nap-nap után inegjolenik a lapokban. 
Tengereken tul is ismerik a nevét. Hát nem erzi, 
hoKv milyen nagy dolog ez? Maga a halhatatlan-
ság. Legyen gőgös, büszke, öntudatos! Maga rend-
kívüli lényI Wmelje fel hát mégegys/.er a fejet. 

A zse i i . yedten kapta fel a tekintetét a cipője 
orráról. 

— És mit csináljak ? kérdette kétségbeesetten. 

— Mit? Mit ? Legyen méltó a zsenijéhez. Semmi 
érzéke nincs a finomabb, művészibb élethez. Nem 
érdekli semmi, ami tnagasabbrendü. Szerettein volna, 
ha megtanul idegen nyelveket. Hány uralkodó kívánt 
már beszélni magával, s mindig külön kellett a ke-
gyet kérni, hogy ón is magával legyek és tolmácsa le-
hessek. Már az élclapok is kifiguráznak emiatt. Félnem 
kell attól, hogy valaki négyszemközt beszélhessen 
magával, mert olyan csacsiságot kotyog össze, hogy 
a hallgató a falnak megy tőle. A minap egy itteni 
párisi újságíró valahogy kikerülte az én ellenőrzé-
semet és besurran' magához. Hát mit felelt neki 
arra a kérdésre, hogy mik a művészeti tervei ? Mit? 

A zsenit a szemrehányások annyira meghatot-
ták, hogy a lehorgasztott fejével majdnem a cipője 
orrára bukott. 

— Hát mit feleltein ? — kérdezte elkényszere-

detten. 
— Lám, már ezt is elfelejtette. Azt mondta : 

„majd megtudom a feleségemtől!" Az a rosszmájú 
újságíró ezt a feleletet aztán kikürtölte a világnak. 
Ma épen hetvenedszer olvasom a maga nagy mon-
dásat egy — délafrikai lapban. Es ez a mondás fenn 
fog maradni az utókorra es még négyszáz év múlva 
is mosolyogni fognak magán miatta. Hát térjen ész-
hez, az Isten áldja meg! Vigyázzon magára! Értse 
meg, a nagyság kötelez ! No Jegyen már olyan kézen 
vezetett, nagy gyerek . . . 

A zseni nagyon meg volt hatva, sűrűn pislogott 
a szemével és teljes bűnbánattal mondta : 

— Mindent megpróbálok. Bocsásson meg nekem. 

Az asszony, aki éppen az nap vett meg drága 
pénzen egyik műkereskedőtől egy eredeti Hembran-
dot, dicsekedve mutatta meg a műkincset a javulást 
ígérő embernek : 

— Látja, ez a magáé lesz, ha holnap kifogás-

talanul felmondja nekem az angol leckét ! 
Oh, mondta a zseni a képre pislogatva — 

ennél egy szebb képet láttam a Marinál, akit maga 
a múlt héten hozatott fel Erdélyből Párisba kis 
cselédnek. 

Mi volt az a kép ? — kérdezte az asszony 
összevont szemöldökkel. 

— A vadász temetése. Nagyon szép az, ahogy 
az állatok kisérik a vadászt a . . • 

— Elég! — kiáltott közbe, kétségbeesetten a 
zseni felesége és bevitte a lí unbrandot saját szobájába. 

V. 
— János, maga félisten ! — mondta rajongva 

az asszony a párisi nagy hangverseny után. — Oh, 
mily boldog vagyok, hogy a gondviselés a maga 
osztályosává tett. Minő diadal! Milyen siker! 

A félisten ügyetlenül lóggatta le a kidagadt 
erű kezét és ugy fogadta ezt a lelkes áradozó kitö-
rést is, mint akármely, más közömbös megjegyzést 

Az asszonyt hevítették a di -sőséges est emlékei 
és mámorában megfogta a zseni dagadt erű vörös 
kezét és áhítatosan megcsókolta: 

— Én halhatatlan hősöm I — mondta elérzé-
kenyült gyönyörrel. 

A zseni fáradtságról, kimerültségről kezdett 
panaszkodni, a mámoros asszony sietve a szobájaba 
vezette és mint egy gyermeket, babusgatva fektette 
le. Maga aztán visszavonult a saját. szobájába és 
szintén lefeküdt. Do sokáig nem tudott elaludni az 
• izgalomtól s remegő szívvel várta a reggelt, amikor 
a kis székely paraszt cseléd behozza a n így lapo-
kat, amelyek tele lesznek az ura magasztalásávaí. 

Heggel Mari nem jelentkezett a lapokkal. Az 
asszony csöngetett s bejött egy másik cseléd. A 
lapokat hozta és egy levelet a Mari otromba cselé-
des Írásával. 

— 'fessen megbocsátani, — szólott a levél — 
de nagyon megszerettük egymást a nagyságos úrral 
és megszökünk. A nagyságos ur nem akart irni. 
mert szegyeit magát. Kezeit csókolom, Mari 

Vége. 
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szagon rengeteg paprika terem, de ha nekem, 

mint nagy kereskedőnek szükségem volna egy 

vasúti kocsi rakomány paprikára, kénytelen len-

nék azt Bécsben megvenni. 

A budapesti csemegeüzletekben métermá-

zsaszamra latunk tiroli almát, amelyért hihetet-

len árakat elkérnek a kereskedők. Váj jon ná-

lunk nem terem elég a lma? S a mi a lmánk 

nem elégné tinóm, nincs olyan jó , mint a ti-

roli a lma? Sokkal jobb, de a magyar élhetet-

lenség ugy Hozza magával , hogy mi mindent 

drágán veszünk és olcsón eladunk. 

Váj jon mi ennek a következménye? Az, 

hogy napról-napra szegényedünk, ami termé-

szetes dolog is, mert aki többet költ, mint 

amennyit keres, annak előbb utóbb tönkre kell 

mennie. 

De hát vájjon hol keressünk erre a beteg-

ségre orvosságot ? 

A mi nézetünk szerint ezen a bajon nem 

segit más, mint a szervezkedés, a szövetkezés. 

Az élhetetlenség a gyöngeségnek a jele 

Már pedig a gyöngeséget! másként segíteni, 

mint a szétforgácsolt apró erők tömörítésével 

nem igen lehet. 

Első sorban a gazdaközönséget kell alkal-

mas szervezetekbe tömöríteni , gazdakörökbe es 

szövetkezetekbe, amelyek unos-untalan szeme 

elé tárják, hogy mennyire becses a magyar 

tőidnek terméke. Gazdaköröket, szövetkezeteket 

kell minél nagyobb számban alakítani, amelyek 

megtanítják a népet a kereskedelmi alapismere-

tekre, a kétszer kettő négyre, amelyek vilá-

gosan a szeme elé tárják azt a keserves utat, 

amit egy-egy terméknek meg kell tenni, amig 

a termelőtől eljut a fogyasztóig. Ki kell nyitni 

igenis a nép szemet, nevelni kell a népet, al-

kossunk minél több olyan szervezetet, amelynek 

feladata az alsóbb társadalmi osztályok gazda-

sági nevelése. 

I - Ü e l y i h i r e k . 
Előléptetések A helybeli 83-as zászlóaljban 

Hausmauninger Károly százados őrnaggyá, Kuzmits 
I>ezső hadnaggyá; a helybeli honvéd zászlóaljnál : 
l'óth Sándor százados, zászlóaljparancsnok őrnaggyá, 
Hollós Antal hadnagy főhadnaggyá léptettek elő. — 
Ismerőseink közül előléptettek: Reményi Ferenc őr-
nagy, soproni reáliskolaparancsnok alezredessé, Hajek 
Károly őrnagy alezredessé, Kamman Hugó mérnök-
őrnagy alezredessé. 

nthelyezesek. Az őrnaggyá előléptetett Haus-
inanninger Károly az itteni 83-as zászlóaljtól az 
ezred törzséhez Komáromba, Richter Kerenc hadnagy 
pedig a 69. ezredhez l'écsre helyeztetett. 

Hazassay Imrő Mariska és Csorna Nándor 
honvédfőhadnagy folyó évi november hó 7-én déle-
lőtt 11 órakor tartják esküvőjüket a székesfehérvári 
ev. ref. templomban. 

Honved/aszloal junk ittmaradását a legnagyobb 
nyugalommal biztositottn ik látják. Felsőbb helyen 
az ott eljárókat is ily értelemben nyugtatták meg. 
Lehetett ebbe egy kis lerázó diplomácia, mert mi 
meg arról értesültünk, hogy a zászlóalj elhelyezése 
más városba, hol megfelelőbb férőhely áll rendel-
kezésre, nem tartozik a lehetetlenség körébe, még 
akkor is, ha az épületért a katonai kincstár tovább 
is fizetni lesz kénytelen, mely esetben kerületi rak-
tárrá fogják némi átalakítással felhasználni. Furcsa 
lenne, ha egy szép napon arra ébrednénk, hogy az 
186í> óta megszokott honvéd katonaság helyett csak 
annak bugvogóit tartják a honvéd laktanyában. 

A 8 3 - a s z a s z l o a í j a p o l i t i k á b a n A parlament 

megnyitása alkalmából, mert azt hitték, hogy az 
ellenzék ismét a szocialistákkal tüntetéseket rendez, 
több ezredből alakult karhatalmi zászlóaljat rendeltek 
néhány napra a fővárosba. Ilyet a 83-as ezred is 
kiállított s a helybeli valamint többi zászlóaljakból 
összeállított karhatalmi zászlóalj legénysége tnult 
szombaton utazott Budapestre. A kőszegi legénység 
Traun hadnagy vezetése alatt. 

Dr F o d o r A n t a l b u c s u z t a t a s a . Fodor Antal dr. 

vármegyei aljegyző közigazgatási szolgálatában öt 
évet tnltött Kőszegen és innen került be a vármegye 
központjába. Itt tartózkodásának legszebb dicsérete 
az az igazán lelkes és meleg szeretettől áthatott 
buesuestély, amelyet városunk társadalma rendezett 
számára h-tfőn, amikor állandó lakhelyét Szombat-
helyre tette át a vármegye kiváló képzettségű al-
jegyzője. Nagyszámú barátai és tisztelői, gyűltek össze 
ünneplésére hétfőn a Strucc szállóban és igaz baráti 
szeretettel búcsúztatták Fodor Antal drt. mint Kőszeg 
társadalmának airilis és őszinte szimpátiákkal övezett 
t tgját. Szamos felkoszöntőben méltatták érdemes 
tevékenységét, amelynek emlékét a kőszegi tár&aság 

mindenkor szívesen fogja őrizni. Fodor Antal dr. 
meghatottan mondott köszönetet a meleg ünneplésért. 

A p o l g á r i i s k o l a i s k o l a s z é k é . Kedden tartotta 

alakuló ülését a kőszegi polgári iskola iskolaszéke, 
amelv elnökévé újra Miske Kálmán bárót, alelnökké 
Martinkovits Mátyást,.. gondnokká Endrédi Gábort, 
jegyzővé pedig Hercz Ödön tanárt választotta. 

Hidepitesek. Kőszeg városa a régi szent .János-
hidat restauráltatja és a vasutas árvaház mellett az 
ohnódi útra vezető uj hidat építtet A hidak építésére 
vonatkozó versenytárgyalást kedden tartották, ü t 
ajánlat érkezett be, és pedig vasbetonra Laas József-
tói egy fővárosi céggel szövetkezve, a győri vaggon-
gyártól, Latig Ignác Szombathely s az aradi Weitzer-
gyár adtak be ajánlatokat. Az ajánlatok az uj hidra 
vonatkozólag 30-35.000 korona között, a hidjavitásra 
vonatkozólag pedig 10-13.000 korona között mozog 
nak. Az ajánlatokat átszámítás után kiadták technikai 
felülbirálat végett az államépitészeti hivatalnak, 
melynek képviseletében Frank Ármin főmérnök vett 
részt a versenytárgyaláson. 

A v á r o s h á z t e r m é t még mindig renoválják. 

Három hete ingadoznak a mikénti kivitel dolgában 
s talán még most sem határoztak végleg. Ezt főleg 
a lapunkban történt felszólalás idézte elő, mely a 
teremnek (bárcsak lenne terem!) tervezett elcsúfító 
agyonpingálása ellen foglalt állást. Azóta képviselők 
és építőművész teljes mértékben igazolták e felszóla-
lást s bár mégis rendeztek próbapingálást, ez ínég 
csak jobban józanította ki azokat, akik ezt a vidéki 
táncteremstylt meglátták. Azóta a terem mennyezete 
ugy készült el, ahogy azt lapunkban megpendítették 
s érdekes, tetszik mindenkinek, még a pingálóknak 
is, de azért a maga idején nem ilyen tervvel állottak 
elő. Egy másik baját a terem renoválásának azonban 
sehogysem sikerült jóvátenni. Köröskörül faburkolatot 
rendeltek, nem gondolván arra, hogy a jellegzetes 
és igen szép oszlopdiszités mellett ez lehetetlen. Vagy 
faburkolat vagy oszlopdiszités, de mindkettő együtt 
ízléstelen. Faburkolat pedig csak akkor méltó a város 
terméhez, ha legalább két méteres és megfelelő mű-
vészi kivitelű antik párkányszegélyt kap Most abban 
állapodtak meg, hogy elmarad az oszlopdiszités s a 
falnak faburkolata csak 120 cm magasságba kerül. 
Hogy mennyire nem odaillő ez, majd meglátják a 
kontáriparosok, akik azt hiszik, hogy bármit is ren-
deljenek, azt meg kell csinálni. Nevére, képességére, 
műhelyére, rennoméjára kényes iparos ilyet el nem 
fogadhat, legfeljebb csak akkor, ha mindent elköve-
tett, hogy a megrendelőt tévedéséről felvilágosítsa. 
Felvilágosítani ? Nevetséges ! Gyalulni, szegezni, 
mázolni és számlát írni. Ez a fődolog. Szaktudás, 
izlés, iparművészet, ugyan hol találjuk meg ? A ter-
met bizonyosan elrontó alacsony faburkolat helyett 
mennyivel okosabb lett volna a padozatot parkettel 
ellátni. 

A k ő s z e g i z á l o g h á z . A vármegye törvényható-

sági bizottsága engedelmet adott Németh Sándor 
kőszegi lakosnak arra, hogy helyben kézi zálogüz 
letet létesíthessen. Ezt az engedelmet azonban ahhoz 
a föltételhez kötötte, hogy Németh három ezer ko-
rona biztosítékot tartoziK letenni, továbbá hogy érték-
papírok után nyolc, arany- és ezüstnemüek és éksze-
rek után tizenként, egyéb ingóságok után tizenöt 
százalék kamatot szedhet. A kereskedelmi miniszter 
most érkezett leiratával hozzájárult az engedelem 
megadásához, csupán az óvadékot emelte fol 4000 
koronára. 

Közgyűlés. A kőszegi róin. katli autonóm, hit-
község képviselőtestülete ezévi Őszi közgyűlését nov. 
10-én, vasárnap délelőtt 11 órakor tartja a szent 
Domonkos rendi nővérek székházának dísztermében. 
A közgyűlés tárgya a jövő évi költségvetés meg-
állapítása lesz. 

A b e l v á r o s i p a r k vaskerítését e héten áll ították 

fel. Heidenreich Lajos igen csinos rajza alapján Lau-
ringer Ferenc kitűnő lakatosmester igen szép mun-
káját látjuk ebben s habár sok szó fér ahhoz, hogy 
a park kiképzését jó volt-e így elkészíttetni, nagyjá-
ban véve a belvárosi térnek díszére szolgál s méltó 
keretet nyújt a szép Mária szobor és kizárja azt, 
hogy az valamikor tijra oly elhanyagolt falusi álla-
potba jusson, mint azt éveken át sajnálattal tapasz-
talni kellett. A belvárosi kútról is leszedik a sötétkék 
mázolást, melyet az is megérdemelt volna, aki ezt a 
marhaságot annakidején megrendelte s egy-egy vonást 
azok is, akik ennyi ideig ennek a szép és érdekes 
műnek ily elcsufitását megtűrték, no de végre ennek 
is ütött az órája s ó csodák-csodája, okosan és styl-
szerüen, a festék levakarásával előkerül egykori ter-
mészetes kőfelülete minden szép diszitő részletével 
együtt. így szándékozzák a városháza és generális 
ház bemázolt szép oszlopos kapubejáróit is helyre-
állítani. 

F e n y e s e n k i v i l a g i t v a tündökl ik városunk minden 

este, mióta a szénszálas égőtestek helyett fémszála-
sok alkalmaztattak. Ez kitűnően beválik s érdemes 
volt megcsinálni. Annál szembeötlőbb az Ívlámpák 
teljes haszontalansága Nem is értjük miért tűrik 

'meg a villamosvilágitásnak ezen szégyenfoltjait. El 
, velük! Hadd jöjjön ezek helyett egy-egy ívlámpa 
helyébe három darab 200-as fémszálas égőből össze-
állított garnitúra s akkor a közvilágításnak ez a 

'része is méltó lesz a többihez. A belvárosban el-
távolitandó oszlop helyett alkalmazandó, a két ház-

Vidéki hirels. 
G r o f M i k e s János megyéspüspök bérbe adta a 

sorki püspöki gazdasagot Mersich László, volt nagy-
váradi intézőnek. Ezzel a bérbeadással IK) 000 korona 
tiszta jövedelemhez jut a püspök, mig hazi kezelés-
ben alig tudtak ebből a gazdaságból 30.000 korona 
jövedelmet felmutatni. A püspök legkö- l"bb a zala-
egerszegi püspöki javak rendezésébe ! >g belő. 

G r o f E r d o d y T a m a s , vasvörösvári n u i j i b i r t o k o s , 
az ismert agilis tüzrendészeti felügyelő, sokat járt 
Törökországban, a balkáni háború kitörésekor részt 
akart venni a háborúban egy török ezérkaii tiszt 
adjutánsaként. Az engedélyt a kúlügymim teriutn 
utján nálunk megszerezte erre, — de a török Ko. mány 
elutasította kérelmével Ekkor mint hadi b ísitó 
akart helyet foglalni az osztrák-magyar katonai attasék 
csoportjában. A török kormány azonba.i ezen kérel-
mének sem adott helyt, mert Erdődy Tamás tartalékos 
hadnagy és idegen államok szolgálalár. köteles tar-
talékos katona háború esetén a török főhadiszálláson 
nem lehel jelen. 

E l l e n z e i k n é p g y ű l é s lesz e hó 10-én d. u. Szombat-

helyen, amelyen gróf Andrássy (Jyula is részt ves/,. 
Megalakítják a vasmegyei szövetkezet ellenzék s/ r-
vezetét, melynek elnöke Bezerédj István, társelnökei 
pedig öaá l Sándor szombathelyi plébános és Weöres 
István nemesesói nagybirtokos lesznek. 

A s z o m b a t h e l y i v i l l a m o s v a s ú t r a a közel jövőben 

m á r nem kell annyi ideig várni, mint mostanában. 
I j kitérő vágányokat építtet a villamos társaság és 
ezáltal több kocsi közlekedése válik lehetővé. Az 
első uj kitérő a Hungária szálloda előtt lesz. 

Á s z o m b i t h e l y i „ É b r e d e s ' ' s z a b a d * ó m ü v o s páholy 
diszes páholyházát e héten avatta fel Bókay Árpád, 
udvari tanácsos, a magyarországi szabadkőművesek 
nagymestere. A felavatási ünnepélyt lakoma követte 
melyen az első felköszöntőt Bókay mondotta a ha-
zára és királyra. 

Cel ldómolkrol ismét súlyos kimenetelű munkás 
balesetet jelentenek, mely a sághegyi buzaltbányá-
ban törtónt. Az alsósági iparvasútnál a kaviesszál-
litó koesik egyikén-1 foglalatoskodott S/.ilvási .1 mos 
ü l éves bányamunkás. Amikor a vonat elindult, e'. 
elkapta az öreg munkást, maga alá rántotta s az 
egyik kocsi keresztül tnent rajta. Bordái összetörtek 
s haldokolva szállították a celldömölki kórházba 

J e h é r S é l a 
Szombathely, J{iráUj-utca 5. sz. 

- Je l í f on szám 367 . ~ 

Rendkívüli nagy óra- és ékszer-raktár. 
Óra- és ékszer javi tó műhely saját szakképzett felügyeletem alatt. 

• ! A legkényesebb ízlésnek megfelelő dús választék • 

= = ó r a - é s é k s z e r - á r u k b a n . = = 
:: V i d é k i m e g r e n d e l é s e k és j a v í t á s o k g g o r s a n és l e l k i i s m e r e t e s e n e s z k ö z ö l t e t n e k . :: 

M o s t érkezett 

friss, valódi angol és Koestlin-fele teasütemény 
és Kakes darabonkiüt 2 hliértől egcs/^n 6 ko-

ronáig kilónkint Schaar József faszét :s csemege-

kereskedőnél. 

sor között sodronyon lógó égőtestet már ilyenből 
kellene megrendelni. Ugy értesülünk, hogy az igv 
felvetett átalakítás költségtöbbletet nem okoz s ha 
igen, nagyon jelentéktelen a különbözet. Jó lenne 
ezt is rendbe hozni, de azonnal, hogy a téli ijfl 
beálltával már ez is rendben legyen. 

V e g r e b o n t j a k a N e t t e r h á z a t . Sokszor adtuk már 

ennek a hírét, mégis csak tegnap kezdődött inog. 
Mintha ez a százados kunyhó elpusztíthatatlan 
gyökeret vert volna, annyira ragaszkodik a niuga 
helyéhez. No de most végre igazán és visszavonha 
tatlanul kezdték szétbontását s nemsokára ugy eltű-
nik, mintha sohsem lett volna ott, ahova való, soha-
sem is volt. 

Automobi lösszeütközes. Pénteken estet'eié a vasúti 
hídon Szombathely felé száguldó gróf, Draskovits 
tulajdonát képező automobil összeütközött ?. vidékről 
a másnapi hetivásárra idejövő bolgár ke -tész kocsi-
jával. A hirtelen megfordult kocsi bc.uzta a vámház 
ablakait, az előbbi összeütközésből pedig a kocsi is 
és az automobil is sérüléseket szenvedett, utóbbi több 
száz korona erejéig terjedő kárt. A rendőrség 
azonnal kihallgatás elé vezette az autón egyedül 
utazó soflort, s miután mint külföldi az okozott károk 
és esetleges büntetés fedezetére kauciói tett le, tovább 
utazhatott gazdájáért Szentkeresztre. 

Lok inzaser t méltó megbüntetés érte azt a bér-
kocsist. aki szerdán a vasút felé hajtva, azért, mert 
lova kissé makrancoskodott, azt a legdurvább módon 
közbotrányt okozva, ütötte-verte. Az ilyentől lesjobb 
lenne elvenni a hajtási engedélyt. Akinek nincs ér-
zéke, szive az állat iránt, az ne kapjon engedélyt, 
mert az durvalelkü ember s menjen sintérnek, ne 
bérkocsisnak. 

A Divat es Művészet őszi és téli száma . folyó-
iratok rendes terjedelmét és kiállítását meglepően 
felülmúlja. Valóságos divatművészeti album, amely-
nél szebbet, káprázatosabbat ínég a külföldi divat-
lapok sem produkáltak eddig. Az elegáns, ízléses 
toalettekben pompázó hölgyeknek valóságos szép-
ségkiállitását tárják elénk a „Divat ÍS Művészet" 
hasábjai. A tipográfiának remeklése ez az irodalmi-
lag is magas színvonalú divatrevü, m< Iynek művészi 
illusztrációi sorába ezúttal színes képük is vannak 
ékelve. A Berkovits Hugó gondos és áldozatkész 
szerkesztésében megjelenő „Divat és Művészet" e 
kivételesen gyönyörű száma 2 K 50 hl. Előfizetési 
ára egész évre 18 korona, fél évre 10 iv. Megren-
delhető minden könyvkereskedésben vagy a kiadó-
hivatal utján Budapest, IV., Váci-utca 7. 



E g y 0 k 0 S 
minden alkalommal 

elsajátítja azon vivmátijjokat, melyekkel a táp-
szerkémia a háziasszonyt megajándékozta. 
Dr. Oetker sütőpora á 12 f. élesítő pótlásául szolgál, mellyel 

kuglófokat, linzi és más egyeli tortakat valamint min-

dennemű süteményeket és tvsxtikat lazábbakká, na-

gyobbakká, jobb ízűvé é-- könnyebben emészthetővé tesz 

Or. Oetker pudingpora á 12 f tejjel főzve, gyermekeknek 

és felnőtteknek csontot k<-pző, nagyszerű t's olcsó 

eledelt nyújt 

Dr. Oetker vanilincukra á 12 f. csokoládé, tea, puding, tej, 

mártás é«> créme vaniliíálásara szolgai es teljesen pó-

tolja a drága vanília-csövet Kgy csomag tartalma 2 a 

j ó vanília-csőnek felel meg. 

Kimcritó haszndlati utasitds minden csomagon Kapható 

minden élelmiszer üzletben és drogéridhan. Vények ingyen. 

D r . O E T K E R , B a d e n - W i e n . 

Kapható Ivs/cgen Gombás Bálint, Maitz József, 
Schaar lózseí, Dnger lózseí és Weatzl Edenel. 

SAVOY-SZÁLLODA 
B u d a p e s t , VIII., J ó z s e f k ö r ú t 16 
Elsőrangú kényelemmel berendező t utcai szobák :: :: 

Kitűnő étterem, mérsékelt polgdri drak. Külön termek. 

Bankettek, esküvők rendezése elfogadtatik. • • • • • K ii r i n a S i ni i ~ T 
k i n t I V 11 1 1 1 1 U . k J 1 I H 1 M n n S U E R S E n Y E Z . 

Szives pártfogást ker S z a b ó T i v a d a r 
tulajdonos, a .Nemzeti Kaszinó* v 

üzletvezetője és a .Deli* v főpincére. 

T \ j • gyümölcsfák betegsegei es 
U w I I C i r i l l kártevői elleni ó v s z e r . 

, K i v á l ó a n b e v á l t . 
Avenarius-Muvek AlkalimuAsiideje: lé l i l l^ 

Pozsonyilgetfalu. „apók (október március). 

Kapható Kirchknopf Mihály kereskedőnél Kőszeg. 

T . c . 

Értesítem a n. é. közönséget, hogy 

h e x x t e s - ű z l e t e m e i 

kibővítettem, villamos erőre berendeztem és hogy 

hideg felvágott 
vegyes kalbasztélókböl mérsékelt árban naponta 

frissen nálam kapható. 

Magamat a n é. közönség becses párt-

fogásába ajánlva vagyok teljes tisztelettel 

perkovits Ede 
mészáros és hentes. 

2lzlet-átfíeiyezés. 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, hogy f. év i n ovem-

ber hó 1-én 

cipésziizletemet 
a Waisbecker János féle házból Rohonczi utca 
(Temető-utca) 4 . számú saját házamba helyez-

tem át. 

P>gyben köszönöm a nagyérdemű közön-

ség eddigi bizalmát és kérem azt a jövőben is 

szíveskedjen számomra fentartani. 

Mély tisztelettel 

Kálmán Lajos 
cipész. Kőszeg, Rohonci-utca 4 

Hirdetmény. 
Én alul is irt Pfefifel János kőszegi kir. 

közjegyző ezennel közhírré teszem, dr. Viola 

Ödön ügyvéd mint báró Thyssen Bornemisza 

Henrik képviselőjének megbízása folytán, hogy 

a Haas Arnold pöstyéni kereskedő részére a 

rohonci vasúti állomásra szállított és vasúti 

kocsikba rakott mint egy 250 métermázsa bur-

gonyát 1912 evi november hó 5 ik napján d. e. 
10 órakor Haas Arnold veszélyére készpénz 

fizetés mellett nyilvánosan elfogom árverezni. 

Kőszeg, 1912. október hó 31-én. 

FfcfiEel J á n o s 
kir. közjegyző. 

Heti krónika. 
A király holnap, hétfőn Budapestre érkezik c< 

28 áig marad a fővárosban. 
A kepviselohaz szerdán és csütörtökön ülést 

tartott. A parlament épületét katonai kordon vette 
körül, mely a kizárt ellenzéki képviselőket nem en-
gedte be á képviselőházba. A szerdai ülésen meg-
jelent gróf Andrássy (ívnia és h ő s i b b beszédben 
'ámadta a kormányt és u többséget, melyre gróf 
Hsza István válaszolt élénk érdeklődés közepette es 
ismertette azon indokokat, melyek a kormányt es a 
többséget ezen erélyes lépésekre késztettek. — hl ha-
tározták, hogy a házszabály revízió előkészítésére a 
a Ház l!1 tagu bizottságot küldj.in ki. Ke.olvaslak 
a delegációt összehívó és a főrendiház tij elnökséget 
^nevező királyi kéziratokat, majd Lukacs Laszlo 

I ^nis/.terelnok beterjesztette a képviselőház őrség 
leállításáról szól., törvényjavaslatot. B«en törvény 
l 'Mwhl szerint ÜO t a g u k é p v i s e l ő h á z i őrség 

A közönség köréből. 

— K rovat alatt foglaltakért a beküldő felelős, de mint közérdekű 

ügyet díjmentesen tesszük kőzze — 

Séta a főtéren. 

Nem nyelünk már se füstöt, se port. Kéjjel 
lejtünk végig a sima utakon, a feneketlen sárról 
már csak a visszaemlékezés mesélő hangján beszé-
lünk. I)e nem! — mégis marad mutatóban egy nad-
rágszijnyi rész az elmúlt időkből. Kegyeletes szívvel 
őrizünk a főtéren egy vékonyka sávot, melyben az 
anyafold leplezetlenül kukucsálhut ki a megváltozott 
viszonyokra. Innen nem folyhat le az esővíz, két 
kőfal kozé lesz zárva. Azért megáradni nem enge-
dik! Eső után két városi utcaseprőt foglalkoztat ez 
a kis libafürdő, lapátolják buzgón a vizet De ugy 
látszik, nem akarják ily könnyű keresethez juttatni 
e szegény embereket, mert ki akarták nyomni a 
poshadt vizet. A szomjas föld föl is itta a tócsát, de 
egy megfoghatatlan természeti körülmény folytán 
sárrá változott Most örüljünk és rebegjünk hálát az 
igy rendelkező utaknak mi, akik egész lelkünkkel 
csüggünk a tradíciókon, a inult emlékein, — mert 
a főtéren büszkén, emelkedve dagad a régi, roman-
tikus, finom kis —sár. Ha megválunk e kedves kép-
től és besétálunk a Kossuth Lajos-utcáim, hirtelen 
különös illat csavarja orrunkat. Aki kíváncsi és erős 
idegzetű, hamar rájöhet minden detektivtalentum 
nélkül is, hogy a Rosenstingl ház palánkja mögül 
áradozik ez a penetráns szag. Majd kidönti a palán-
kot az oldalának támaszkodó misztikus, bomladozó 

I t ö m e g . Itt segits, óh szt. Hygienia ! Bezzeg a knl-
! varosban a felhők kozott járó sasnak éles szemével 
látják meg a közegészséget és köztisztaságot sértő 
kihágásokat, de benn a főtéren a földön ballagó 
strucc példájára a homokba dugjak fejüket. Nem 
kell tovább sétálnunk, mar megakad szemünk a 
városmajor ékes kerítésén. Ez a díszes alkotmány 
előbb még nemes egyszerűséggel huzodótt me* a 
maga lekopott, elbarnult külsejével, — de most 
javítottak rajta. Kb. 3 in. szélességben uj, fehér léce-
ket raktak oda. E teher, tömött rész hivalkodva 
mered elö a jobbról-balrol egymásra düllöngélő, 
szomorú ősök között és a parvenü Ízléstelen cifra-
ságával öltözködve kiválik a hosszú múlttal bíró 

(Ősi lécek közül. Itt kérünk egy radikális, általános 
cgvt illőséget éltben a rozzant alkotmányba. No 
de egy sétára elég ennyi! J • • • 

i i ! 1 t a *1 k, f 0'» amelynek feladata lesz a képvi-
selőházi rend fenntartásában az elnök utasításait 
végrehajtani, hzen őrség segélyével az elnök eltá-
vozhat a a rendzavaró hallgatóságot, távoltarthatja 
a Máztól a kizárt képviselőket és kivezetheti az ülés-
teremből a rendet és csendet a tanácskozást meghi 
usitó módon zavaró képviselőket. 

A haboruban, ugy látszik Törökország fogja a 
rövidebbet húzni. A szövetséges balkán államok 
egyik diadalt a másik után aratják a török hadsere-
gen, amely vereségeket a törökök apróbb sikerei 
nem tudnak ellensúlyozni. A véresen folyó háború 
legfontosabb eseménye Kirkilisze bevétele volt és a 
lüle-burgasi csata. A törökök e két nevezetes hely 
elvesztése után most minden erejüket Drinápoly aíá 
koncentrálták, de a legújabban érkező hirek már 
Drinápoly bevételéről beszélnek. Ha Drinápolyt is 
elvesztik a törökök végleg, ugy a háború sorsa meg 
van pecsételve s lorökország szomorú napoknak néz 
elébe. - A szerbek, már egész Ó-Szerbiát halai-
inukba kerítették és Üszküböt akarják a megnagyob-
bodott szerb birodalom fővárosává ^kikiáltani. 
Persze mindehhez még duntő szava lesz az európai 
diplomáciának. 

A főrendiház uj elnókeve bíró Jósika Sámuelt 
nevezte ki a király, miután gróf Csáky Albin lemon-
dott az elnökségről. Alelnökök Vavrik Béla a kir. 
C'uria másodelnöke és gróf Széchenyi Bertalan lettek. 

A hercegprímás lemond: ez a hír kelt szerte az 
országban szárnyra és címének megtartása mellett 
hátralevő napjait Pannonhalmán fogja eltölteni, 
wiszary Kolos uióda Csernoch János kalocsai érsek 
lenne. E hirek még nem nyertek megerősitést, azért 
mi is csak fenntartással közöljük. 

Tobb vegrehaj tot ! Makó város adóügyi tanács-
noka arra kérte a várost, hogy ez év végéig öt ide-
iglenes végrehajtót alkalmazzanak. A pénzügyigaz-
gatóság ugyanis sürgeti az adójövedelem beszolgál-
tatás át, a makóiak azonban háromszori intés után 
sem fizetnek adót és oly sok az adóhátralékos, hogy 
csak 5 kisegítő végrehajtó segítségével tudnák mind 
végrehajtani. A makóiak azért nem tudnak fizetni, 
mert a mostoha időjárás és :2 árviz elpusztította a 
termést. Helyes volna, az amúgy is károsult makóiak-
kal méltányosan eljárni és haladékot adni nekik. 

Jókedvű adakozo Az osztály sorsjáték milliós 
főnyereményéből Nóvák Aurél pécskai ügyvéd egy 
negyed sorsjegyére 200.000 korona jutott. Nóvák a 
pénzt hozó három banktisztviselőnek a nyeremény-
ből StHH) koronát adott. A pénz átvétele után elha-
tározta, hogy akivel az utcán először találkozik, 
annak *2000 koronát ad. Kgy szegény cselédleányt 
érte ez a szerencse. 

Az aninai banyakban számos török bányász dol-
gozik. Ezek táviratot kaptak szerdán hazájukból, 
hogy azonnal vonuljanak be a török hadsereghez. 
60 bányász el is utazott rögtön Törökországba. 

Nagyanya, anya 
és leánya 

egyetértenek abban, hogy a jó kávé-

hoz a „Valódi" : Franck : szükséges. 

- A „Valódi44 : Franck : a honi gyár-

ból, Kassáról, jogosan kedvence minden 

takarékos háziasszonynak. Az ismer-

tetőjele a : kávédaráló : megvéd az 

utánzatoktól. — 

Tüz Rohoncon. Vasárnap délben tüz ütött ki 
Kohoncon, Binder István kőműves házában. Lángolt 
már a tető, de a tűzoltóság csakhamar kivonult s 
lokalizálta a veszedelmet. A tető leégett s a kár két-
ezer korona, mely biztosításból részben megtérül. 

Uj plébánosok. A megyéspüspök Hajszánvi 
Adolf volt felsökethelyi plébánost a novai, Braun 
Károlt a szenieleki, Rozinán Józsefet a pápóci és 
Nagy Pétert a rumi plébániákra invesztiálta. 

Halálozás Gáger János lékai ismert parouette 
gyáros felesége, született Mózer Mária, 04 éves korá 
IMII hosszú, súlyos betegség után, október hó 31-én 
Lékán elhunyt. Példás, hűséges feleséget, gondos 
jóságos szívű anyát, vesztett el benne férje ós nyolc 
gyermeke. — Nyugodjék békében. 

R o s s z t e r m e s - e r e d m e n y m u t a t k o z o t t a z i d é n 

Vasvármegyében. Tavaly 1,100.000 métermázsa búza 
termett vármegyénkben, az idén csupán 951.400 
métermázsa, tehát százötvenezer métermázsával keve-
sebb, mint tavaly. Árpa 364.800 métermázsa ter 
inett tavaly, az idén csupán 300800 métermázsa. A 
bortermés egész varmegyénkben silány. Rozs ós zab 
ugyan több termett az idén, mint a mult évben, 
mert tavaly 543 000 métermázsa rozs és 134.000 
métermázsa zab termett, mig az idén 563000 méter-
mázsa rozs és 184 000 métermázsa zab, csakhogy a 
r.i/.s és zab minősége sokkal silányabb a tavalyiénál 
s igy bár több termett, az értük befolyó jövedelem 
mégsem mutat emelkedést. — Egyedül kukorica 
termés mutat örvendetes emelkedést, mert tavaly 
csak 114.000 métermázsa termett, az idén pedig 
18Ö.000 métermázsa, tehát az emelkedés 81 ezer 
métermázsa. 

B m k o g y a r R o h o n c o n . R o h o n c r ó l m e g i n t , é p u g y 

mint két esztendővel ezelőtt, számos névtelen fel-
jelentés érkezett a szombathelyi kir. ügyészséghez, 
amely szerint Rohoncon nagyban csinálják a száz 
és e/.erkoronás bankjegyeket és pedig csupa előkelő 
és vagyonos polgárt nevez meg a följelentés a pénz-
hamisító társaság tagjai gyanánt, sőt megnevezi azt 
a polgárt is, kinek padlásán a bankóprést rejtegetik 
Két évvel ezelőtt az a gyanú merült fői, hogy a fel-
jelentések egy ottani nyugalmazott tanítótól ered-
nek, — azonban az Írásszakértők és a nyomozás tel-
jesen rehabilitálta nevezettet, s kitűnt, hogy a tanítót 
teljesen alaptalanul gyanúsították, meg. — A csen-
dőrség most az ujabb feljelentések alapján ismét 
nyomozást indított a bankóhamisitás dolgában s meg-
állapította, hogy a feljelentés merő hazugság. A név 
telen feljelentőt azonban most sem sikerült kinyomozni, 
pedig igazán nem artana, ha nyakon csípnék ezt az 
embert, aki aligha épeszű. Talán az téveszti meg, hogy 
minden bankón tényleg rohonci aláírás van : á 
Pranger -Józsefé, mert az Osztrák Magyar Bank 
vezértitkára tudvalevően rohonci ember. 

Per^nyeben gyilkosság történt vasárnap. Szalai 
István füteleki legény a korcsmában múlatás közben 
poharakat tört össze, — s a perenyeiek csendre in-, 
tették őt. Szalai később a sok bortól elaludt, — s 
mikor több füteleki legény érkezett ti korcsmába, a 
perenyeiek ezeknek mondották, hogy ugyancsak! 
garázda földijük van, aki már verést is igért nekik. 
Az egyik füteleki ember felrázta álmából Szalait,—, 
ez felébredt, kést rántott, nekiment Neisz István 
perenyei legénynek, kését többször beleszúrta, ugy 
hogy Neisz 2 perc alatt meghalt. Szalait a csendőrök 1 

elfogták, átadták a kőszegi járás! úróságnák, honnan 
csütörtökön hozták be az ügyészség fogházába. 
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A SZÉNSAVAS ÁSVÁNYVIZEK 

KIRÁLYA ! 
Föraktar Janosa Gyulánál. Telefon 7. 

- In atalos olomz irra 
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S T O C K -
C 0 G 1 T A C 

M E D I C I F A L 
.Hatott 

: v í palackokban mindenütt kapható 

K" C A M i S é»ST0CK 
gozüseiaü gyárából 

B A K C O L A . 

L E G T A R T Ó S A B B 
< 

húzott d r ó t s z á l a s l á m p a . 

Magyar 

S IEMENS-SCHUCKERT-MÜVEK 

Budapest. VI., Teréz-körut 36. 

,) at/Hi i tt 
Jll/lifMilJH iuiU. 

muOATi r s 

„ V a r á z s f u v o l a " 
Barkl egy óra alatt megtanulhat ruita 

itszam. A . V a r á s z f u v o l a - rendkívül 

kellemes 20 acél trombitahanggal cs 

4 erős MgSvtt van ellátva Pi l lHI ki-

vitelben. kottafüzettel, dalokkal, tokkal 

ajándékkal együtt 
<• x i i U I U o r o ii a . 
Csakis Wagner „H a n g s z e r K i-
r a l y " országszerte elismert legolcsóbb 

hangszeráruhazban kapható H a d a -

p e s t J ó z s e f - k ö r u t 15. — Gyors-

javító műhely. — Kérjen fényképes 

hangszerárjegyzéket 

„Styria-Universal"-kötőgépek 
megmunkálnak finom ós vasta?. 
szálú pamutot ugyanazon gépe*" 
Arjeqy/ek ingben ReszI ifi et sre 

STYRIA-KÖTOGÉPGYÁR. GRÍZ. II! 
Uf Képviselők kerestettük. ^ 

K D I L L A K K 
„K e i 1-L a k k"-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem! 
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kin, 
Barna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet csak arra tegyen, 
Hogy az mindig „Ke i l -Lakk " legvcn! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány, 
Ha „ fehér K ei l-La kk"-ot veszünk. 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék. 
Itt van „Ke i l -Lakk " azúrkék, 
Kertiburort fessük zöldre, 
Gyermekeknek örömére. 
„K e i 1-La k k -ból van minden szin. 
Kék, piros, zold-rozinarin. 
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „ K e i l - L a k k " ! 

Mindenkor kaphatók: 

I ' l l £ ? € M r J Ó / . S 4 k f C ^ - l l ^ l 

Szomba the ly : Ka i se r Lajos 

N y i l v á n o s k ö s z ö n e t 
W i . h e ' m F t r e n e u r n á k , o « . é - k i r . u d v a r i »/.áliitó, 

\ « u n k i r c h e n . A l m ' n u w t r i * . f e l t a l á l ó j a a 

W I L H E L M - F É L E T E Á N A K . 
é n a n > i l T i i n o « « á r e l é l e | » f k , t e « / r n i f / f a / é r t . n i«* r t k f t l e l c s -

s é f e m n e k t a r t o m W i l l i e l m K o r é n g y ó g y * / é r é s t u r n á k N o u n k l r o h r n b e n 
h a I k ö i i H O e t f i i f t n y U r á u l t a n i a x » n n o l f i l t U é r t , mHylyel a 

W i l h e l m f J l e t r a a / é n 

fajdalmas r e u m a t i k u s szenvedéseimet 
m»*»r*/unte!fr f» esérf n / o k n a k . k i k e / e n r e t t e n e t e * l»e«eg-#*if»»r r i t e k , 
a j á n l o m * t e a l i a » < i i < » l a f * f . 4 h * * t l h a s / n á l a t u t á n n< m> * H k t « l j e « e n 
m r r i ü l i n i a f á j d a l o m , h a n e m d a r á r a a n n a k . h o * v w m r 6 h é t ó t a n e m 
i * / »m .4 t e á i . a / e g e * / i e » t a l k a t r v » z e m m e g j a v u l t , É n m e g v a g y o k 
g j r o / o d v e . h o g y m i n d e n k i . a * i h i » o a l é b e t e f ^ é g h e n « * e n T e « i , e z e n l o a 
h t o / n a l a t a á m I a f e l t a l á l ó t , W i l h e l m K é r e m * u r a t . u g j r m i n t é n . 
á l d a n i f o g j a . K i v á l ó t i s z t e l e t t e l 

Butschin-Streifeíd gro f .o 
f ő h a d n a g y - n e j e . 

Ára csomagonkint 2 K. 5 csomag 10 K. 
a i gTójTsztrtirta s fcjwiibia nincs, d:rskt Hliül 

S Z Ö L Q O L T V Á N Y Q K 
Kiváló sz'"p, egy és kétéves, gazdag gyókerzetü 

s z o k v á n y m i n ő s i ^ ü f á s o l t v á n y o k a legjobb 

bor- cs legszebb csemegefaiokból, közöttük 

„ K r e a c a " Bánáti Rizling . a l e g j o b b cs rend-

kívül bötermó b o r f a j es , , M u s c á t Csaba-

g y ö n g y e " , legfinomabb cs l e g k o r á b b a n 

e r ő c s e m e g e f a j . Ezenkívül amerikai sima és 

gyökeres s z ő l ő v e s s z ő k a l e g j u t á n y o s a b b 

á r a k me l l e t t e l a d ó k . 

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

ERZSÉBET SZŐLŐOLTVÁNYTELEP 
Tulajdonos: SCHMIDT MÁTYÁS 

Bogáros (Torontálmegye). 
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Szombathelyi Jakarékpciutar x 
X 
S 
k H x 
x 

X 
X 
X A H 
M 
X 
X H x 

J J é s z v é r i Y t a r s a s á g 

kőszegi fiókja, 
k o s z é i : , l í i i a i v - ú l O . •»/. 

S t r u c z s z á l l o d a m e l l e t t 

E l f o g ad : h e t * t e k e t jelenleg n e t t ó 4 0 ,,-os kama-

tozással betéti könyvecskére cs folyó-
számlára A kamatozás a betétet követő napon kezdődik; 
betét kifizetéseket felmondás nélkül eszközöl. 

Lesz ám í t o l l - — a l á i r á s o s üzleti és ma. anv.il-
tökat mindenkor a legelőnyösebben. 

FolVÓSÍt S rendes cs tOf lns téan jebtálogkölcsöi tol 
" földbirtokokra cs városi házakra . maga-

s a b b k a m a t ú k ö l c s ö n ö k e t a l a c s o n y a b b kama tú 
k ö l c s ö n ö k k é v á l t o z t a t ( c o n v e r t á l ) . 

Ó É r t é k p a p í r o k a t : árfoiy.m... c-cuj 
A ——— tőzsdei inegbizj: ivî  it ellû aJ 
V, * 

Sze l v é nyeke t : költségmentesen bevait, s/cu. >-
^ 1 ivekt't a sze:venyutahany italon) 
^ alapján díjmentesen beszerez 

Átu t a l á s oka t , lefizetéseket eszközöl a v.U,: bir-
mely piacan teljesen díjmentesen 

X É r t é k p a p í r o k r a : lllami 

' S o r so l á s a l á eső ertckpap.rok.it arfoly.um -z 
tesség ellen biztosit 

értékeket őrzésre cs keze 

előleget ad 

telje 

»'-s magán papitokra 

I X 
Ér t é kpap í r oka t e.s 

lesre átvesz. 

x 

' X 
X 
X 
X 
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X 
X 

Tekintettel, hogy hazánk legnagyobb pénzintézetével 

Pesti Hazai Klsó Takarékpénztár Egyesülettel szoros nssze 

köttetésben all, mindenfele takarékpénztári és bankúilcti 

megbiz >st a legelőnyösebben bír lebonyolítani. 

Mint az Klsó Magyar Általános biztosító tarsasag ugyii k 

sége mindenféle biztosítást elfogad és felvilágosítással kéz-

séggel szolgál. 

Központ: Szombathelyi (regi) Takarekpenztar 
Szombathe y Alakult: 1857-ben 

A l a p t ö k e 1,600 000 ko r . T a r t a l é k o k : 400.000 kor. 

T a k a r é k b e t é t e k 15 m i l l i ó k o r o n á n fe lü l . 

S a j á t t ö k é i 2 , 250 . 000 k o r o n a . 
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Schöll Gusztáv utóda, Sopron 
Alapíttatott 1817. V á r k e r ü l e t 1 0 9 . S 2 á m . Telefon 299 . _ 

RETHY-fele n c m e t e t i i c u k o r k á n á l . 

X'ásiirlAsnál azonban vigyázzunk ';s határo-
zottan Béthy-félét kérjünk, mivel sok haszon-
talan utánzata van. Az eredetinek minden 
egyes darabka R É T H Y t l é v 
ján rajta van a K L 1 " 1 I I C V ' 

1 dobot ara 60 fillér. Naty dobot I kor. Mindenütt kapható 
4 ' « n k Kó tS i v f r l é t l o ^ m l j n m i k r l ! 

Szalon-szőnyegek 
Axminster-szönyogek 
Pamlag-szőnyogek 
Kutó-szőnyi'gek 
Fali szfinyegok 
Pinkafői szőnyegek 
Cocosszőnyegek 

Aján l j a dúsan fe lszere l t raktárát, ú gymin t : 
Ágy teritők 
Asztalterítők 
Zongorateritők 
Bútorszövetek 
Angoraszőrmék 
Chinai kecskeszőrmék 
Agyelőszőnyegek 

Szövetfüggönyök 
Vászonfüggönyök 
Csipkefüggönyök 
S'ores és vitrágok 
Kongresszövetek 
Japángyékények 
Cocoslábtörlök 

Ú J D O N S Á G ! 

Flanelltakarók 
Teve szőrtakarók 
Miodeanemii paplanok 
Angol utitakarók 
Angol koesitakarók 
Angol plaidek 
Pinkafői pokrócok 

Matráccsinvat 
líolettacsinv it 
Ponyvaszövi'tek 
Függönytartók 
Pamlagpárnák 
Divánpárnák 
i .imbrequinek 

Legnagyobb raktár S I S Z S C I Í : Legjutányosabb árak! 
A.Z elaö cmoloten kü lön szalonok nagy szőnyegek s z á m á r a . 

Nyomatott Hónai Frigyes 1 ryvnyomdájában Kőszegen. 
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